
 

 

 

 

 
  Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  Servizio Acquisti IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. 0543 739952 / 739127 / 739419 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  servizio.acquisti@irst.legalmail.it www.irst.emr.it 

   R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

1 di 3 

Prot. n. 5788/2023       Meldola, 20 settembre 2023 

 

OGGETTO: Utilizzo del quinto dell’importo del contratto in essere (rif. prot. n. 66/2022) ex art. 106 c. 

12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - “SERVIZIO DI CAMPIONAMENTI AMBIENTALI, PERSONALI E 

BIOLOGICI, CON RELATIVE ANALISI, DI FARMACI ANTIBLASTICI CHEMIOTERAPICI” per l’IRCCS – Istituto 

Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) s.r.l. 

Durata: triennale con eventuale rinnovo biennale 

Importo complessivo del rinnovo: € 20.819,00 IVA esclusa 

Importo del quinto d’obbligo: € 4.163,80 IVA esclusa 

CIG: Z0033D7AFB 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO 

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento: 

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche “Codice”); 

 

Richiamate:  

- La deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 

“Dino Amadori” s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”) n. 5 (prot. n. 2675/2017), a integrazione 

della delibera n 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe amministrative con la 

quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- La nota prot. n. 997 del 18 febbraio 2022, recante “Delega alla firma degli atti di ordinaria 

amministrazione dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di 

Presidio”, con cui, su autorizzazione del Direttore Generale, viene prevista la delega temporanea alla 

firma degli atti di competenza ordinaria del Direttore della S.C. Provveditorato in caso di sua assenza; 

 

Premesso che: 

1) In data 03 ottobre 2018, con Determinazione n. 3109/2018, l’AUSL della Romagna aggiudicava il 

servizio in contesto per le esigenze dell’Azienda stessa e dell’Istituto alla ditta Istituti Clinici 

Maugeri s.p.a. (C.F./P.IVA 02631650187), con sede legale in via S. Maugeri, 4 – 27100, Pavia (PV), 

per un triennio rinnovabile per un ulteriore biennio per un importo complessivo per IRST di € 

31.229,00 IVA esclusa; 

2) Con atto prot. n. 9488 del 21 dicembre 2018, l’Istituto recepiva i risultati della procedura svolta 

dall’AUSL della Romagna per la parte di propria spettanza;  

3) Il contratto per la parte IRST è identificato con il prot. n. 9491/2018; 

4) Il contratto sopra indicato è stato rinnovato con atto di recepimento della Determinazione 

dell’AUSL della Romagna n. 3295/2021 e registrato al prot. n. 66/2022 per un importo 

complessivo per IRST di € 20.819,00 IVA esclusa; 

5) Il contratto di rinnovo scade il 07 ottobre 2023; 

6) La nuova procedura di affidamento del medesimo servizio di cui si discute svolta sempre dall’AUSL 

della Romagna anche per le esigenze dell’IRST attualmente si trova nella fase di individuazione 

dei componenti della Commissione giudicatrice; 



 

 

 

 

 
  Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  Servizio Acquisti IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. 0543 739952 / 739127 / 739419 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  servizio.acquisti@irst.legalmail.it www.irst.emr.it 

   R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

2 di 3 

 

Preso atto che, come da mail conservata agli atti della scrivente Struttura inviata dal SPP: 

- Si rileva la necessità di monitorare una nuova attività dell’oncodermatologia, consistente 

nell’elettrochemioterapia con Bleomicina (farmaco chemioterapico antiblastico), per la quale 

occorre procedere con la definizione della modalità di campionamento in quanto attualmente 

non disponibile; 

- Il fornitore attuale del servizio in oggetto si è reso disponibile alla messa a punto di un metodo 

specifico di campionamento dell’antiblastico indicato al punto precedente; 

 

Vista la finalità dell’attività di cui sopra da cui discende un’esigenza di celere definizione; 

 

Rilevato pertanto che occorre procedere prima della scadenza del contratto attualmente vigente (07 

ottobre 2023), in quanto non risulta opportuno attendere la conclusione della procedura di affidamento 

del nuovo contratto; 

 

Dato atto che il contratto attualmente in essere non risulta essere pienamente capiente, in quanto 

l’importo disponibile per l’anno 2023 rappresenta il corrispettivo per le attività di campionamento e 

analisi già svolte nel mese di giugno 2023; 

 

Ritenuto opportuno, così come previsto all’art. 106 c. 12 del Codice, procedere all’”aumento delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto” e pertanto per un importo pari a € 

4.163,80 IVA esclusa (cioè, il 20% dell’importo complessivo del contratto pari a € 20.819,00 IVA esclusa);  

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del rinnovo di cui al presente atto; 

 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

DISPONE 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di confermare che RUP dell’affidamento in contesto è la dott.ssa Stefania Venturi; 

3) Di precisare che, in assenza della dott.ssa Venturi, il presente atto, giusta nota prot. n. 997/2022, è 

a firma del sottoscritto dott. Gino Pascucci; 

4) Di autorizzare ai sensi dell’art. 106 c. 12 del Codice, l’estensione del contratto in corso di esecuzione, 

rinnovato in favore degli Istituti Clinici Maugeri s.p.a. (C.F./P.IVA 02631650187), con sede legale in 

via S. Maugeri, 4 – 27100, Pavia (PV) con l’atto prot. n. 9290/2021, per un importo pari al 20% in 

aumento rispetto all’importo del contratto di rinnovo di € 20.819,00 IVA esclusa al fine di procedere 

con la definizione di un metodo di campionamento del chemioterapico antiblastico Bleomicina, 

introdotto recentemente dall’oncodermatologia dell’Istituto per l’elettrochemioterapia; 

5) Di precisare pertanto che l’aumento delle prestazioni corrisponde a € 4.163,80 IVA esclusa; 

6) Di dare atto che il residuo attuale sul contratto di € 10.409,50 IVA esclusa è interamente impegnato 

quale corrispettivo delle attività di campionamento e analisi per l’anno 2023, già svolte nel mese di 

giugno; 



 

 

 

 

 
  Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  Servizio Acquisti IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. 0543 739952 / 739127 / 739419 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  servizio.acquisti@irst.legalmail.it www.irst.emr.it 

   R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

3 di 3 

7) Di precisare che conseguentemente l’importo residuo disponibile fino alla scadenza del 07 ottobre 

2023 è pari a un massimo di € 14.573,30 IVA esclusa, di cui effettivamente disponibili solo € 4.163,80 

IVA esclusa, sul medesimo CIG Z0033D7AFB, il quale, ai fini della tracciabilità, rimane invariato; 

8) Di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di 

competenza; 

9) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST; 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

11) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul 

sito istituzionale. 

 

Il delegato temporaneo  

del Direttore SC Provveditorato 

Dott. Gino Pascucci 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato il 20 settembre 2023 


		2023-09-20T17:33:05+0200
	Gino Pascucci




